

متن پرسش

عرض سلام مدتهاست عملکرد برخی نهادهای سیاسی و افراد سیاسی رازیر نظر دارم به این تحلیل رسیدم که گویا آنها میخواهند خواسته یا ناخواسته روح سرمایه داری و فرهنگ غرب را وارد کشور کنند و جمهوری اسلامی را تبدیل به جسم بی روح کنند و روح حاکم بر این نظام یعنی اندیشه های امام راحل را از آن تهی کنند. این نهادها و جریانات سیاسی چند کار را به صورت همزمان در حال انجام اند اجاده صافکنی برای برنامه های غیرهمگن با اندیشه امام تا مشکلات بوجود آمده از این برنامه هارا برسر اندیشه و نگاه امام و انقلاب بیاندازند^۲ تخریب شخصیت ها و افرادی که خود را دل بسته به راه امام و انقلاب میدانند تا از این طریق به گفتمان امام و انقلاب ضربه بزنند و دیگر کسی نماند که از اندیشه امام دفاع کند^۳ از طریق مطبوعات و رسانه هایشان برنامه های غربی را بسیار جذاب منطقی و بی نقص نشان میدهند و این برنامه هارا تنه راه حل مشکلات قلم داد میکنند^۴ الگو کردن افرادی که از جنس این برنامه ها و نگاه هستند برای مردم. استاد آنچه که مهم است این برنامه به طور دقیق و موبه مودر حال اجرا می باشد و نتایج آن به وضوح قابل رویت است من فقط برخی را مثال میزنم. ۱- مواضع دوپهلوی و دیر هنگام رئیس مجلس در مورد فتنه ۸۸. ۲- وقف دانشگاه ازاد که عملکرد رئیس مجلس در روز جلسه قابل تامل است. تصویب قانونی برای این که بدهکاران بزرگ بانکی تا پنج سال میتوانند بدهی خود را پس ندهند و بانک مرکزی برای عودت این بدهی نمی تواند به این هافشار بیاورد این قانون باعث استحکام سرمایه داری در کشور می شود. ۳- غیرقانونی تشخیص دادن تسهیلات بانکها به اقشار ضعیف و کم درآمد. ۴- غیرقانونی دانستن اعطای تسهیلات بانکها در مورد مسکن مهر توسط رئیس مجلس....

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: بنده جهت این که چند دوره مسئولیت اجرایی داشتم سال ها پیش متوجه ضعف ها شدم و از طرفی چون ظرفیت فرهنگی اسلام و تشیع و ایران را می شناختم می دانستم باید با نگاه فرهنگی مشکل را حل کرد چون این موارد و موارد دیگر ضعف هایی است که در طول تاریخ در فرهنگ ما وارد شده و تنها با ارتقاء فرهنگی از طریق اسلام و تشیع قابل جبران است. اگر واقعاً به فکر چاره هستید بدون آن که خودتان را یک طرف قرار دهید و مشکلات را طرف دیگر، عمیقاً به فکر عمق‌دادن به دیانت مردم باشید، دیانتی که شریعت در آن با طریقت همراه است و نظر به حقیقت دارد یعنی مکتب حضرت روح الله خمینی «رضوان الله تعالی علیه» که حضرت امام خامنه‌ای «حفظه الله» با تمام وجود سعی دارند آن را در کشور پیاده کنند؛ راه دیگری وجود ندارد. موفق باشید